

भारत सरकार
विदेश मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या - 2192
दिनांक 01.08.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलनों में गोवा की भागीदारी

2192. कैप्टन विरयाटो फर्नांडीसः

क्या विदेश मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) उन अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलनों, संघों और अन्य निकायों का ब्यौरा क्या है जिनमें गोवा राज्य ने भाग लिया है और उक्त में ऐसी भागीदारी की प्रकृति और उद्देश्य क्या हैं और विगत पाँच वर्षों के दौरान गोवा राज्य सरकार द्वारा उन पर किया गया वित्तीय व्यय कितना है;
- (ख) गोवा राज्य के लिए प्रासंगिक ऐसे अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलनों, संघों या निकायों में लिए गए विशिष्ट निर्णय, समझौते या संकल्प क्या हैं;
- (ग) क्या राज्य सरकार ने ऐसे अंतर्राष्ट्रीय मंचों में उनकी भागीदारी के परिणामों की निगरानी और मूल्यांकन के लिए कोई तंत्र स्थापित किया है और यदि हाँ, तो उसका ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं; और
- (घ) उक्त अंतर्राष्ट्रीय आयोजनों से लिए गए निर्णयों या सिफारिशों को लागू करने के लिए गोवा राज्य सरकार द्वारा क्या उपाय किए गए हैं और उनके कार्यान्वयन में कितनी प्रगति हुई है?

उत्तर
विदेश राज्य मंत्री
(श्री पवित्र मार्गेरिटा)

(क और ख) विवरण अनुबंध-II में दिया गया है।

(ग और घ) राज्य सरकार ऐसे अंतर्राष्ट्रीय आयोजनों की प्रगति तथा इससे उत्पन्न होने वाले विभिन्न प्रस्तावों के कार्यान्वयन की निरंतर निगरानी करती है।

दिनांक 1 जनवरी **2020** से अब तक अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलनों, संघों और अन्य निकायों में गोवा की भागीदारी का
विवरण

| क्र.सं. | अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन/संघ आदि | तारीख | उद्देश्य |
|----------|---|----------------------|---|
| 1 | संयुक्त अरब अमीरात के अबू धाबी में वैश्विक खाद्य सुरक्षा पर वार्षिक सम्मेलन | अक्टूबर, 2022 | गोवा कृषि प्रतिनिधिमंडल ने खाद्य सुरक्षा प्राप्त करने के समाधान तलाशने के लिए भाग लिया |
| 2 | बोल्सा डे टूरिस्मो लिस्बन, पुर्तगाल (बीटीएल-2023) | फरवरी, 2023 | गोवा पर्यटन प्रतिनिधिमंडल ने गोवा में पर्यटन को बढ़ावा देने के लिए बीटीएल, लिस्बन, पुर्तगाल में भाग लिया |
| 3 | अरेबियन ट्रैवल मार्ट (एटीएम), दुबई, यूएई | अप्रैल, 2023 | गोवा पर्यटन प्रतिनिधिमंडल ने पर्यटन क्षेत्र में अंतर्राष्ट्रीय बाजार में प्रतिस्पर्धा करने के लिए एटीएम-2023 में भाग लिया। |
| 4 | स्पेशल ओलंपिक वर्ल्ड गेम्स, बर्लिन, जर्मनी | जून, 2023 | बर्लिन, जर्मनी में स्पेशल ओलंपिक वर्ल्ड गेम्स बर्लिन 2023 में गोवा के विशेष आवश्यकता वाले बच्चों ने भाग लिया |
| 5 | बिलबाव, स्पेन और कासेल, जर्मनी में भारत-जर्मनी ऊर्जा | अक्टूबर, 2023 | गोवा विद्युत विभाग के प्रतिनिधिमंडल ने डिस्कॉम के साथ एनर्जी ट्रांजिशन कार्यक्रम में |

| | कार्यक्रम | | भाग लिया |
|-----------|---|--------------------|---|
| 6 | एगडार-इंडिया बिजनेस सेमिनार, नॉर्वे | फरवरी, 2024 | गोवा मत्स्यपालन प्रतिनिधिमंडल ने नॉर्वे के क्रिस्टियानसैंड में अगदार-भारत व्यापार सेमिनार में भाग लिया। |
| 7 | अरेबियन ट्रैवल मार्ट (एटीएम), दुबई, यूएई | मई, 2024 | गोवा पर्यटन प्रतिनिधिमंडल ने गोवा पर्यटन को बढ़ावा देने के लिए एटीएम, दुबई, 2024 में भाग लिया। |
| 8 | कान्स फिल्म महोत्सव, कान्स, फ्रांस | मई, 2024 | गोवा सूचना एवं प्रचार विभाग के प्रतिनिधिमंडल ने महोत्सव के आयोजन के विभिन्न पहलुओं को समझने तथा गोवा राज्य को फिल्म शूटिंग स्थल के रूप में बढ़ावा देने के लिए इसमें भाग लिया। |
| 9 | सिंगापुर में सूचना एकत्रीकरण के समन्वय के लिए परामर्श प्रस्ताव | अगस्त, 2024 | गोवा मत्स्य प्रतिनिधिमंडल ने मत्स्य पालन पर सूचना एकत्र करने के कार्यक्रम में भाग लिया |
| 10 | टुमॉरो बिल्डिंग वर्ल्ड कांग्रेस 2024 , बार्सिलोना, स्पेन | नवंबर, 2024 | राज्य प्रतिनिधिमंडल ने भवनों और शहरी अवसंरचनाओं के हरित एवं डिजिटल परिवर्तन में भाग लिया |
| 11 | वर्ल्ड ट्रैवल मार्केट | नवंबर, 2024 | गोवा पर्यटन प्रतिनिधिमंडल ने डब्ल्यूटीएम, |

| | | | |
|-----------|---|---------------------|---|
| | (डबल्यूटीएम), लंदन 2024 | | लंदन 2024 में भाग लिया |
| 12 | दुबई, संयुक्त अरब अमीरात में वैश्विक आध्यात्मिक महोस्तव | जनवरी, 2025 | गोवा की आध्यात्मिक विरासत को उजागर करने के लिए गोवा को मुख्य अतिथि का दर्जा दिया गया |
| 13 | बोल्सा डे टुरिस्मो लिस्बन, पुर्तगाल (बीटीएल-2025) | मार्च, 2025 | गोवा पर्यटन प्रतिनिधिमंडल ने गोवा में पर्यटन को बढ़ावा देने के लिए बीटीएल, लिस्बन, पुर्तगाल में भाग लिया |
| 14 | बुसान, दक्षिण कोरिया में एफएओ अंतर्राष्ट्रीय मत्स्य पालन कानून प्रशिक्षण कार्यक्रम | अप्रैल, 2025 | मत्स्य पालन प्रतिनिधि ने बुसान, दक्षिण कोरिया में अंतर्राष्ट्रीय मत्स्य पालन कानून प्रशिक्षण कार्यक्रम में भाग लिया |
| 15 | अंतर्राष्ट्रीय प्रदर्शनी, मॉरीशस | जुलाई, 2025 | गोवा हस्तशिल्प विभाग के प्रतिनिधि ने मॉरीशस में अंतर्राष्ट्रीय प्रदर्शनी में भाग लिया |
